182. *Non solum autem heredibus institutis inpuberibus liberis ita substituere possumus, ut si ante pubertatem mortui fuerint, sit is heres, quem nos voluerimus, sed etiam exheredatis. Itaque eo casu si quid pupillo ex hereditatibus legatisve aut donationibus propinquorum adquisitum fuerit, id omne ad substitutum pertinet.*

Pero no sólo podemos así sustituir a los descendientes impúberes instituidos herederos, de modo que si hayan muerto antes de la pubertad, sea heredero el que nosotros hayamos querido, sino también a aquellos desheredados. Y así en este caso, si algo al pupilo haya

sido adquirido con base en herencias o bien legados o bien donaciones de los parientes, todo esto pertenece al sustituto.¹³³

183. *Quaecumque diximus de substitutione impuberum liberorum vel heredum institutorum vel exheredatorum, eadem etiam de postumis intellegemus.*

Todo lo que dijimos de la sustitución de los descendientes impúberes o bien de los herederos instituidos o bien desheredados, lo entenderemos también respecto a los póstumos.¹³⁴

184. *Extraneo vero heredi instituto ita substituere non possumus, ut si heres extiterit et intra aliquod tempus decesserit, alius ei heres sit: sed hoc solum nobis permissum est, ut eum per fideicommissum obligemus, ut hereditatem nostram totam vel (pro) parte restituat; quod ius quale sit, suo loco trademus.*

Pero no podemos sustituir en este modo al heredero extraño instituido, que si haya sido heredero y dentro de algún tiempo haya muerto, otro sea heredero a él. Pero sólo esto nos fue permitido, que lo obliguemos por fideicomiso, que entregue toda nuestra herencia o bien una parte; cuál sea este derecho, en su lugar lo trataremos.¹³⁵

185. *Sicut autem liberi homines, ita et servi, tam nostri quam alieni, heredes scribi possunt.*

Pero como los hombres libres, así también los esclavos, tanto nuestros como ajenos, pueden ser nombrados herederos.

186. *Sed noster servus simul et liber et heres esse iuberi debet, id est hoc modo: STICHUS SERVUS MEUS LIBER HERESQUE ESTO, VEL HERES LIBERQUE ESTO.*

Pero debe ordenarse que nuestro esclavo al mismo tiempo sea libre y heredero, es decir de este modo: ESTICO, ESCLAVO MÍO SERÁ LIBRE Y HEREDERO, O BIEN, SERÁ HEREDERO Y LIBRE.

187. *Nam si sine libertate heres institutus sit, etiamsi postea manumissus fuerit a domino, heres esse non potest, quia institutio in persona eius*

¹³³ Confrontar con Inst. 2.16.4.

¹³⁴ Mismo contenido en Inst. 2.16.5.

¹³⁵ Mismo contenido en Inst. 2.16.9.

¹³² Mismo contenido en Inst. 2.16.3.

non constitit; ideoque licet alienatus sit, non potest iussu domini novi cernere hereditatem.

En efecto, si el heredero haya sido instituido sin libertad, también si posteriormente haya sido manumitido por el dueño, no puede ser heredero, porque no existió la institución en su persona; y por este motivo, aunque haya sido enajenado, no puede realizar la *cretio* de la herencia por orden del nuevo dueño.

188. *Cum libertate vero heres institutus si quidem in eadem causa duraverit, fit ex testamento liber et inde necessarius heres. Si vero ab ipso testatore manumissus fuerit, suo arbitrio hereditatem adire potest. Quod si alienatus sit, iussu novi domini adire hereditatem debet, qua ratione per eum dominus fit heres; nam ipse neque heres neque liber esse potest.*

Pero el heredero instituido con la libertad si ciertamente haya permanecido en la misma condición, se hace libre con base en el testamento e inmediatamente se hace heredero necesario, pero si haya sido manumitido por el mismo testador, puede con base en su arbitrio aceptar la herencia; que si haya sido enajenado, debe aceptar la herencia por orden del nuevo dueño, y por esta razón el dueño se hace heredero mediante él, porque él mismo no puede ser ni heredero ni libre.¹³⁶

189. *Alienus quoque servus heres institutus si in eadem causa duraverit, iussu domini hereditatem adire debet; si vero alienatus ab eo fuerit aut vivo testatore aut post mortem eius, antequam cernat, debet iussu novi domini cernere; si vero manumissus est, suo arbitrio adire hereditatem potest.*

También el esclavo ajeno instituido heredero si haya permanecido en la misma condición, debe aceptar la herencia por orden del dueño; si por el contrario haya sido enajenado por él o bien con el testador vivo o bien después de su muerte, antes que realice la *cretio*, debe realizarla por orden del nuevo dueño; pero si ha sido manumitido, puede aceptar la herencia por su arbitrio.¹³⁷

190. *Si autem servus alienus heres institutus est vulgari cretione data, ita intellegitur dies cretionis cedere, si ipse servus scierit se heredem institutum esse, nec ullum impedimentum sit, quo minus certio rem dominum faceret, ut illius iussu cernere possit.*

Pero si el esclavo ajeno ha sido instituido heredero dándose la *cretio* común, en este modo se entiende que empieza el término de la *cretio*, si el mismo esclavo haya sabido que fue instituido heredero, y no exista ningún impedimento a informar al dueño que pueda por su orden realizar la *cretio*.

191. *Post haec videamus de legatis. Quae pars iuris extra propositam quidem materiam videtur; nam loquimur de his iuris figuris, quibus per universitatem res nobis adquiruntur: sed cum omni modo de testamentis deque heredibus qui testamento instituuntur locuti sumus, non sine causa sequenti loco poterit haec iuris materia tractari.*

Después de esta materia veamos la de los legados; esta parte del derecho resulta ciertamente fuera de la materia expuesta; en efecto, hablamos de aquellas figuras del derecho, por las que las cosas se adquieren a nosotros a título universal, pero puesto que de todos modos hemos hablado de los testamentos y de los herederos que son instituidos en el testamento, no sin razón se podrá tratar en el siguiente lugar esta materia del derecho.¹³⁸

VI. DE LEGATIS. DE LOS LEGADOS

192. *Legatorum itaque genera sunt quattuor: aut enim per vindicationem legamus aut per damnationem aut sinendi modo aut per praeceptionem.*

Por lo tanto de los legados son cuatro los géneros; porque realizamos legados *per vindicationem* o bien *per damnationem* o bien *sinendi modo* o bien *per praeceptionem*.

193. *Per vindicationem hoc modo legamus: TITIO verbi gratia HOMINEM STICHUM DO LEGO; sed et si alterutrum verbum positum sit, veluti DO aut LEGO, aequè per vindicationem legatum est; item, ut magis visum*

¹³⁶ Confrontar con Inst. 2.14.1.

¹³⁷ Confrontar con Inst. 2.14.1

¹³⁸ Mismo contenido en Inst. 2.20.pr.

est, si ita legatum fuerit: SUMITO, vel ita: sibi habeto, vel ita: CAPITO, aequae per vindicationem legatum est.

Realizamos el legado *per vindicationem* de este modo: A TICIO, por ejemplo, DOY, LEGO EL HOMBRE ESTICO; pero también si una u otra palabra haya sido colocada, por ejemplo: DOY o bien LEGO, igualmente se realizó un legado *per vindicationem*; del mismo modo, como resultó mejor, si haya sido legado así: ASUMIRÁ, o bien así: TENDRÁ PARA ÉL; o bien así: TOMARÁ; igualmente se realizó un legado *per vindicationem*.

194. *Ideo autem per vindicationem legatum appellatur, quia post aditam hereditatem statim ex iure Quiritium res legatarii fit; et si eam rem legatarius vel ab herede vel ab alio quocumque, qui eam possidet, petat, vindicare debet, id est intendere suam rem ex iure Quiritium esse.*

Pero por este motivo es llamado legado *per vindicationem*, porque después de aceptar la herencia inmediatamente con base en el derecho de los Quirites se hace la cosa del legatario; y si el legatario pide aquella cosa al heredero o bien a cualquier otro que la posee, debe vindicarla, es decir afirmar que la cosa es suya con base en el derecho de los Quirites.

195. *In eo solo dissentiunt prudentes, quod Sabinus quidem et Cassius ceterique nostri praeceptores quod ita legatum sit statim post aditam hereditatem putant fieri legatarii, etiamsi ignoret sibi legatum esse (dimissum), sed posteaquam scierit et omiserit legatum, proinde esse atque si legatum non esset; Nerva vero et Proculus ceterique illius scholae auctores non aliter putant rem legatarii fieri, quam si voluerit eam ad se pertinere. Sed hodie ex divi Pii Antonini constitutione hoc magis iure uti videmur, quod Proculo placuit: nam cum legatus fuisset Latinus per vindicationem coloniae, "Deliberent", inquit, "decuriones an ad se velint pertinere", proinde ac si uni legatus esset.*

Sólo en esto disienten los juristas, que ciertamente Sabino y Casio y todos nuestros maestros piensan que así inmediatamente lo que haya sido legado después de aceptar la herencia se hace del legatario, también si ignora que es dejado un legado para él, pero después que haya conocido y omitido el legado, es como si el legado no existiera; pero Nerva y Próculo y todos los otros autores de aquella es-

cuela piensan que se hace la cosa del legatario no de otro modo que si haya querido que ésta le pertenezca; pero hoy, con base en una constitución del divino Antonino Pío nos resulta mejor utilizar aquel derecho que Próculo decidió; en efecto, habiendo un latino dispuesto un legado *per vindicationem* en favor de una colonia, dijo: "Los decuriones decidan si quieren que les pertenezca", como si hubiese sido realizado un legado en favor de uno.

196. *Eae autem solae res per vindicationem legantur recte, quae ex iure Quiritium ipsius testatoris sunt. Sed eas quidem res, quae pondere numero mensura constant, placuit sufficere, si mortis tempore sint ex iure Quiritium testatoris, veluti vinum oleum frumentum pecuniam numeratam. Ceteras res vero placuit utroque tempore testatoris ex iure Quiritium esse debere, id est et quo faceret testamentum et quo moreretur: alioquin inutile est legatum.*

Pero, sólo aquellas cosas que son del mismo testador con base en el derecho de los Quirites son legadas correctamente *per vindicationem*. Pero se decidió que aquellas cosas que consisten en el peso, cantidad y medida, era suficiente que en el tiempo de la muerte fuesen del testador con base en el derecho de los Quirites, por ejemplo: vino, aceite, trigo, dinero; mientras que se decidió que las otras cosas deben ser del testador con base en el derecho de los Quirites en ambos tiempos, esto es, en el que hizo el testamento y en el que muere; de otro modo es inútil el legado.

197. *Sed sane hoc ita est iure civili. Postea vero auctore Nerone Caesare senatusconsultum factum est, quo cautum est, ut si eam rem quisque legaverit, quae eius numquam fuerit, proinde utile sit legatum, atque si optimo iure relictum esset; optimum autem ius est per damnationem legati, quo genere etiam aliena res legari potest, sicut inferius apparebit.*

Pero ciertamente esto es así por el derecho civil. Pero después fue hecho un senadoconsulto con base en la autoridad de Nerón César, en que fue establecido, que si cada uno haya legado aquella cosa, que nunca haya sido suya, igualmente sea útil el legado, como si hubiera sido dejado por óptimo derecho; en efecto, óptimo es el derecho del legado *per damnationem*, en este género también se puede legar una cosa ajena, como aparecerá más abajo.

198. *Sed si quis rem suam legaverit, deinde post testamentum factum eam alienaverit, plerique putant non solum iure civili inutile esse legatum, sed nec ex senatusconsulto confirmari. Quod ideo dictum est, quia et si per damnationem aliquis rem suam legaverit eamque postea alienaverit, plerique putant, licet ipso iure debeatur legatum, tamen legatarium petentem posse per exceptionem doli mali repelli, quasi contra voluntatem defuncti petat.*

Pero si el que haya legado una cosa suya, después de haber hecho el testamento la haya enajenado, muchos piensan que no solamente es el legado inútil con base en el derecho civil, sino que tampoco es confirmado por el senadoconsulto. Esto fue dicho por este motivo porque también si *per damnationem* haya legado alguna cosa suya y después la haya enajenado, muchos piensan que aunque sea debido el legado por derecho, sin embargo el legatario que pide puede por la excepción de dolo malo ser repelido, como si pida en contra de la voluntad del difunto.

199. *Illud constat, si duobus pluribusve per vindicationem eadem res legata sit, sive coniunctim sive disiunctim, et omnes veniant ad legatum, partes ad singulos pertinere et deficientis portionem collegatario ad crescere. Coniunctim autem ita legatur: TITIO ET SEIO HOMINEM STICHUM DO LEGO; disiunctim ita: L. TITIO HOMINEM STICHUM DO LEGO. SEIO EUNDEM HOMINEM DO LEGO.*

Esto resulta que, si haya sido legada la misma cosa *per vindicationem* a dos o más simultáneamente o bien separadamente, y todos vengan al legado, las partes pertenecen a cada uno y la porción de quien abandona se acrece al colegatario; después es realizado el legado simultáneamente de este modo: DOY, LEGO EL HOMBRE ESTICO A TICIO Y SEYO; y separadamente así: DOY, LEGO EL HOMBRE ESTICO A TICIO, EL MISMO HOMBRE DOY, LEGO A SEYO.